Злоба ђаволска
према преподобном и његовој новој обитељи још јед-

продужио свој богоугодни подвижнички живот, и где се и упокојио у
Господу 1430. године, на месту где се сада налази манастир Девич. Спо-
мен његов 2 /15. децембра.

59 У сачуваном запису о томе стоји: „Не платише, неке узеше на
правди Божијој, и зулумом великием“ (Љуба Стојановић, Стари срп-
ски хрисовуљи, акти, биографије, летописи, поменици, записи и др.,
Споменик СКА. III, 1890, 177).

60 Исто, 177.

Преподобни Јоаникије Девички
(оснивач првог црноречког

Данас у црноречку обитељ, на поклоњење моштима
Светога Петра, долази све већи број људи међу њима и
не мали број муслимана. Од времена када су Свете мо-
шти пренете из Корише у Црну Реку, сваког 29. јуна (12.
јула), на дан прослављања Светих и врховних Апостола
Петра и Павла (Петровдан), у манастиру се окупља по
неколико хиљада људи да се поклони, помоли или забла-
годари Светом Петру чије име постаде „заклетва и укле-
тва“ овог краја. У манастиру се свечано и уз присуство
све већег броја верника прославља и дан блаженог пре-
стављења преподобног, 5. јун (18. јун), или мали Петров-
дан како се у народу назива, и сабор Светог Архангела
Михаила – Аранђеловдан, 8. новембра (21. новембра).
Тада се и кивот са Светим моштима отвара на велику
радост верних. Из Црне Реке верни носе освећену воду,
уље из кандила Светог Петра или воду Светог Архан-
гела Михаила којом верни помазују очи и лице или пи-

У новије време (новембра 1969. годи-
не у Београду) протојереј Мирко Павловић „сачини и
својеручно исписа службу преподобном оцу нашем Пе-
тру Коришком” која се такође у потпуности разликује
од Теодосијеве службе. Копија ове веома лепе рукопи-
сне службе постоји у црноречком манастиру и по њој
се служи сваког 5/18. јуна када се и празнује спомен бла-
женог престављења преподобног и богоносног оца на-
шег Петра Коришког. С обзиром да је ова служба непо-
зната широј јавности (за разлику од Теодосијеве која се
може наћи у Србљаку) сматрали смо корисним да овом
приликом управо ту службу објавимо и то на црквено-
словенском језику, а све у славу Свете, једносуштне, жи-
вотворне и нераздељиве Тројице: Оца и Сина и Светога
Духа.